宗像市市民参画等推進審議会会議録

(五十音順、敬称略）

1．会長あいさつ

2．協議

（１）市民サービス協働化提案制度

①諮問

②審査会について（事務局）

審査会曰時：５月２６日（木）１３時～

審査会での審査要領及び採点表（審査のポイント）の説明・確認を行う。

③提案内容について（事務局）

提案事業：宗像市成人式（担当課市民活動推進課）

提案団体：社団法人宗像青年会議所

事務局から、団体及び担当課が提出した申請書類に基づき、提案内容の説明を行う。

委員からの質疑、要望等は下記のとおり。

・提案団体の概要が分かる資料を提出してほしい。

・企画書に「新成人が主役」とあるが、具体的にどのようなことを考えているのか。

・アンケート結果や新成人の意見が分かるものを提出してほしい。

・団体と担当課で協議はなされているだろうが、審査会でのプレゼン時に、担当課とし

ての意見を客観的に述べる必要がある。

・新成人の出席率について、遡及して調査し、その資料を提出すること。

・担当課の経費について、需用費の積算根拠をキチンと示すこと。

（２）人づくりでまちづくり事業補助金

①審査会について（事務局）

審査会曰時：５月３０日（月）９時～集合は８時４５分

別紙「審査委員会の進め方について」により、全体の流れの説明を行う。

曰時 平成２３年５月２３曰（月）１３：００～１６：３０

場所 宗像市市民活動交流館２０３会議室

委員

【委員】
■井上豊久、■辻洋子、■中里留美子、□花田義男、■東博子
■松永年生、■宮崎弘子、■南博、■吉田晴希、■吉田まりえ
【人まち補助金審査委員】
■石松豊幸（コミュニティ課長）、■中野万由美（子ども育成課長）
【事務局】
■立石、■中村、■
【むなかた市民フォーラム】

花田、■吉丸

(梶栗、木村、種田、馬目、牟田、）

②申請内容について

人づくりでまちづくり事業補助金を申請した２５団体の活動内容等について、むなかた

市民フォーラムの各担当者が説明を行う。

委員から、各々についての質問・確認・要望事項が提示された。

その他

（１）r人づくりでまちづくり事業補助金交付決定通知書交付式について

６月９曰（木）１０時から、市民活動交流館多目的ホールにて実施予定。

（２）市民サービス協働化提案制度意見書作成及び答申スケジュールについて

詳細な日程調整は会長と事務局で行い、決定することで了承を得る。

具体的には、会長が作成する意見書案を各委員に確認してもらったうえで、意見等を

聴取。会長及び事務局で再度修正を行い、最終案としてとりまとめる。まとめた最終

３．

案を各委員へ配布する.

妻=隻彙二名く｣是費＝番長二Ｋ１コ平J罰之２３年雇窒ニーーイ譽柔T千万ノヨ乏ノー三上 ＞

満こすべきﾖﾖ準 当謹ﾖ準ﾜﾘ書割｡系る視点
点数

10ﾍ印
麦嚢朝ﾘコメント

兇

総合ｺメント

ア

イ

ウ

市と団1本の役割分担力

であること。

i過'１

と。

tﾅｰﾋﾞｽ､､質

i図られるこ

当霊2コしNこおしYて市民tﾅｰ

ﾋﾞｽを実施するし儲帷とiｳｶﾞ

麹蒲さ才『ていること。

①事;雷f画こおけるM制働体制Ej過りDか

②市のt旦当識｡{膳される役割.i園JEb、

①『ﾗ政のみて1.掲共lﾉづら↓V誘電で零F狛勺上､W窓ある

い１.豊富な舅のｻｰﾋﾞｽの温り瘻勃填鵬できるか

②旧澗ﾖは箒､ビジョン･理罰｡塞弍V上問題焉請pqあ

ろ提案P辱容とな

③受益者CD広ｳ'iリヤ流民満足度四句_ﾋｶ填所寺できるか

①扁轤のi霞帽弓賓を有lﾉているか

②りくﾀｯﾌﾜﾛ配置b麺切Iごなさ才『ている'0

Ｆ]清１コ蛍f包曰きるようになっているか

)などk事業ｳﾄﾞ

③会計処理個人情FMO蛎甕署１１篭0,月ｊｄｚＭﾋｴどにつ

いてｋ関儒去令や市と｡､契約などを十分】罫礼た上

で事業目罰伍できるし牌帥であるか

④事業Z窪志畝勺１コ〒うﾌｺｳの資金を有しているか j剰1の可否

エ

オ

市E龍動詞体等UDIﾖｮ生を活

かし市民参迺閑列に儲Ｅ

するt総ｋコミュニティ活

動の推進EhZ）i壽Pm1bb箸し

く高いtﾅｰﾋﾞｽの温劾図

られること。

当該団体が実施すること

でより逓凪上艮ｺｽﾄて効

率的tiｵﾗ蔵運営ｶｻ佳進でき

ること。

①Ⅱ;制動｣の楢f宮ｳ翼､寺できるか

②ロミュニティ活動の推進ｳ填所寺できるか

③噂P誰も0箸しく高いtﾅｰﾋﾞｽの温り割の推進b期寺

できるか伺韻ﾖ業者0鴫合）

⑪副犬と上鮫しｺｽﾄ縮臓iｳ填腺Fできるか

②tﾅｰﾋﾞｽ内容を甚榛した上て適pDなコスト

れろか

と考えら

③手続きの簡素(ビヒRど効率的な1ﾅｰﾋﾞｽ撹共力期寺で

きるか

1．採1尺

２．条件を付しで深沢

附すべき豪121】

【石鶏尺ODI里庄Ｕ

様式第４号

宗像市長様

平成２３年４月＞／曰

社団法人宗像青年会議所

宗像市田熊1-1-27

１－３４３１

提案団体

住所

〒Ｂ１

電話番号（Ｓフ）２９０

名称社団法人宗像青年会

代表者氏名理事長中

C::代~」
提案事業企画書

／

全事業一覧

表の事業番

号・事業名

事業番号

■￣￣■■￣￣￣￣￣￣￣￣■￣

事業名

(複数の事業を組み合わせる場合は全ての番号を記入してください。

/(Ｍ／〃
、■■￣■￣￣￣￣■￣￣￣⑪￣￣･■■￣￣￣￣￣●￣￣￣￣●￣￣■■￣￣■￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣■、￣￣￣■■￣￣￣●●￣￣￣￣、￣￣￣￣■■￣￣￣■■■の￣￣￣￣￣￣￣■■■■■■、－－￣￣－￣￣■■￣￣Ｉ

提案の種類 曰平成2s年度事業開始ｺｰｽ □平成２４年度事業開始コース

提案事業の

名称
平成２Ｓ年度宗像市成人式

事業の実施

期間
Ｃｕ

平成２Ｓ年度～平成２Ｓ年度

２

提案する事

業の内容

宗像市成人式は市内及び市内出身者である新成人に対して、「おとなになった
ことを自覚し、 自ら生きぬこうとする青年を祝い励ます」という趣旨のもと、成
人としての自覚、社会人としての責任を養うことを目的として開催している。
これを受け、宗像青年会議所は、地域の悠久の歴史・文化・自然を愛しＯＭＯ
ＹＡＲＩ（思いやり）の心とＯＴＯＮＡＮＯＳＥＮＡＫＡ（大人の背中：大人

として当たり前のことを当たり前にすること）をもった宗像人となるべく精神を
醸成することを目的とし、平成２３年度成人式を企画立案し、運営する。

具体的には、

①主催者の挨拶（市長）

②来賓の挨拶（議長他）

③主管者メッセージ（宗像青年会議所理事長）
④卒業アルバムＰＶ（青春グラフティ）

※市内各中学校の卒業アルバムから編集し、思い出のＰＶを作成
⑤特別講演

●

※新成人に勇気と感動そして新成人としての自覚を促す講演者を招待
⑥新成人代表宣言

⑦集合記念撮影

※卒業中学校毎に記念撮影を行う。
⑧市ＨＰでの写真公開

※集合記念撮影を行った新成人にパスワードを渡し、市ＨＰからダウンロー
ﾄﾞできるようにする。

等を行う。

巾Iま武具鄙分などの本来行政が行うセレモニー的な分野に対して関わり、宗像
青年会議所は、新成人側のニーズをとらえ、新成人が主役となることができ、大
人の責任を自覚することができる式典運営を行っていく。
実務の役割分担としては、式の運営は宗像青年会議所が担当し、

や案内状の宛名作成・発送は市が担当する。
広報での周知

(イノ提茱事栗を実施することにより、市民サービスの質などがどのように向上
されるか、以下に記入してください。

軍国則'二I正和成人が成人式で騒いだり、

れている事例もあるが、
飲酒で暴動を起こしたりなど問題視さ

地元の先輩である青年会議所メンバーが運営を行うこと
で２０歳の誕生日を迎え法的にも社会的にも成人となったことを祝い、
党をもってもらうことができる。

責任と白

また限られた部署の市職員が企画運営するのではなく、青年会議所が行うこと
で約４０人のメンバーが当日運営にあたることができ、
る０

きめ細やかな対応ができ

(ワノ提案団体はどのような体制で提案事業を実施するか、以下に記入してくだ
さい｡

ａ

＊太枠内に入りきれない場合は、別紙に記入して下さい。

社団法人宗像青年会議所の組織の中の宗像の魅力発信委員会が担当し、委員長
を筆頭に副委員長以下５名の委員が企画立案を担当する。市担当者と協議を童
ね、委員会に図Ｕ、具体的な内容をつめていく。

成人式当日は４０人以上のスタッフで会場警備を含め運営にあたる。

また、新成人から要望を聞き取る機会を設け、式の企画に反映させる。

(工）提案団体の特性を生かし、どのように協働・コミュニティ活動の推進、ま
たは専門性が著しく高いサービスの提供が図れるか、以下に記入してくださ
い｡

宗像青年会議所のメンバーには司会、音響、写真、印刷、ＰＶ作成、警備など
成人式運営に欠かせない分野を業としているものがいる。これらメンバーの専門
性を活かし、質の高い式典を企画立案運営することができる。

(オ）提案団体が実施することで、どのように、より適正なコストで効率的な行
政運営ができるか、以下に記入してください。

宗像青年会議所は当曰の運営を含め、４０人以上のスタッフが関わることがで
きる。

人件費コストは基本的に無償なので、市が開催する場合と比較すると、安価な
経費でかつ充実したスタッフ配置ができる。

●

期待される

効果

市内及び市内出身者である新成人に対して、iu9域の先輩であり同じ世代である
青年会議所のメンバーが運営を行うことで、親近感が増すとともにマナー維持の
面で安定が図られ、人生の節目である成人式を通じて、成人としての自覚や責任
を認識する時を共有することが出来る。

￣

添付書類
囮提案事案実施スケジュール

□提案事業についての収支計画書（＊積算要領を参照のこと）
市民活動交

流館ＨＰヘ

の団体登録
曰済【市民活動交流館ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞhttp:"kouryuukaMolm 】

男

提案事業実施スケジュール

４月 市民サービス協働化提案制度応募

５月 ２Ｓ曰:市民サービス協働化提案制度審査会

７月

上旬：協議開始

下旬：講師選定

９月

上旬：講師依頼

下旬：暫定計画決定
0

●

1１月 卒業アルバム編集・ＰＶ作成

1２月 上旬：はがき発送・パンフレット作成

１月

７曰（土）準備i・リハーサル

Ｓ曰（曰）開催

提案事業についての収支計画書

【収入】

JiMl,Iiilili鑿|鑿iiiliI紙二J､i露lii露ilI鑿蝿ﾀﾞル

【支出】

※人件費はかからない。

※【収入】－【支出】＝ｏ

S‐

■
．
》
Ⅲ
、
四
句
心
グ
ー
叫
ぶ
呂
成
抑
似
知
邪
■

委託料 1,0ｓ５，０００ 市からの委託料収入

報償費 ＢＯＯ,０００ 講師料(所得税、交通費含む）

需用費

１０ｓ,0００

100,000

５０，０００

４０，０００

はがきデータ作成・ＥＤ刷代

パンフレット制作・印刷代

集合写真撮影代

演台の花、講師への花束・お茶代

委託料
200,000

S0,000

卒業アルバムＰＶ制作・放映
●

司会

使用料及び賃借料
２Ｓ０，０００

1０，０００

イベントホール薑借料・照明他（ユリックス）

託児所使用料

様式第５号

提案事業実績報告書

Ｉ几エ１胆

ろ

*参加人数、アンケート結果など、具体的な数値などを使ってわかりやすく整理してください。

団体名

0

社団法人宗像青年会議所

提案事業

の名称
平成２２年度成人式

●

実施した

事業の内

容

＊ 実施した経過を含めて記入してください。

･主催者挨拶・来賓挨拶・主管者（ＪＣ理事長）メッセージ等を行った。
.特別対談では、新成人が高い関心をもてるゲストを招いた。

●

・中学卒業アルバムから編集した青春グラフティは好評であり、各中学校単位で会
場が盛り上がる演出となった。

.最後に行う中学校毎の合同記念撮影会も特に誘導等に混乱なく、積極的に撮影に
参加してもらった。

事業の成

巣・効果

＊課題等を含めて記入してください。

①成人式についてのアンケート結果では、新成人の式典について「良い」「普通」
が96%を占め、特に青春グラフテイは「良い」が726%と高い満足度を得られた。
また、市長・市議・市職員の皆様からは、「来年もお願いしたい」との言葉を頂
き、保護者や関係者の方からは「良かった」「感動した」との言葉を頂いた｡.
これは、担当課との協議を重ねた結果、青春グラフティや特別講演など、市が

これまで実施してきた内容を改善することによって質の高いサとビスの提供が
出来たことだと考える。

②ホール内の新成人の表情･態度は真剣なものであり、目的をある程度達成できた
のではないかと考える。

③運営に関しては､企画段階から当日運営全般にわたり新成人に近い世代である』
Ｃのメンバーが関わり、当日の混乱などを避けることができた。

④平成21年度成人式の出席者数は750人（全体1115人・出席率67％）、平成２２
年度成人式では730人（全体1030人・出席率70％）であり、新成人の出席率が前
年度より増加した。

これまで

の事業実

施を踏ま
￣

え、 今後取

Ｕ組むこ

と｡

協働委託で事業の実施ができれば３年目になるので､一方的な運営側の企画では
なく .､ 新成人が自分たちが主役であると実感できるような式典の内容となるよう
に、担当課と更に協議を行う。

0

O

ＣＣ

０●

課長 部長

担当課意見書

1．現在の事業の内容

ア

● 奇驫） d ◆

－－

提案番号
提案事業

の名称
平成２３年度宗像市成人式

担当部課係名 市民協働。環境部 市民活動推進課 文化・スポーツ推進係

(1)対象者 平成２Ｓ年度新成人

(2)実施曰 平成Ｚ４年１月８日（日）

(3)実施場所 宗像ユリックスイベントホール

(4)内容
巧

●

●■

宗像市成人式は市内及び市内出身者である新成人に対して、「おとなになった
●タ

ことを自覚し、自ら生きぬこうとする青年を祝い励ます」という趣旨のもと、成

人としての自覚、社会人としての責任を養うことを目的として開催している。

具体的には、平成２１年度及び２２年度は市民サービス協働化提案制度で採択
を受けた宗像青年会議所との協働委託により、以下の内容で実施した。

①主催者の挨拶（市長）

②来賓の挨拶（議長他）

③主管者メッセージ（宗像青年会議所理事長）

④卒業アルバムＰＶ（青春グラフティ）

※市内各中学校の卒業アルバムから編集し、思い出のＰＶを作成
⑤特別講演

■

※新成人に勇気と感動そして新成人としての自覚を促す講演者を招待
￣

⑥新成人代表宣言

⑦集合記念撮影

※卒業中学校毎に記念l最影を行う。

⑧市ＨＰでの写真公開

※集合記念撮影を行った新成人にパスワードを渡し、市ＨＰからダウンロー

ﾄﾞできるようにする。

￣

●

●

●

系 係長． 課長. 音 Ｉ長

ごjiiD、

子

(5)スケジュ
I■■■■ル

(6)根拠法令 特になし
◆

｡0

(7)その他 特Iこなし

ノ

２．現在の事業の予算

（１）予算

（２）事業に要している経費

ア

*人件費の算定に当たっては、別紙の人件費算定基準表の額を使用してください。

会計 ￣般 款 １０ 項 ５ 目 １

事業番号 01030 事業名 成人式事業費

節 金額(円）
●

説明

2節給料 518,160 25,908円/曰×20曰×1名

小計 518,160 ■U■■■■■

8節報償費 300,000 講師料(所得税､交通費含む）

小計 300,000 _

11節需用費 105,000 案内状データ作成･印刷代

100,000 パンフレット制作｡印刷代

50,000 集合写真撮影代

40,500 演台の花ご講師への花束･お茶代

小計 295,500 ■■■■■■■

12節役務費 60,000 案内状郵送料

小計 60,000 ￣

13節委託料 200,000 卒業ｱﾙﾊﾞﾑPV制作､放映

30,000 司会

小計 230,ｍ0 ￣

14節使用料及び賃借料 230,000 イベントホール賃借料q照明他(ユリックス）

10,000 託児所使用料

小計 240,000 ■■■■■■

3．提案事業についての意見

'０

*枠内に入りきれない場合は、別紙に記入してください。

(1)意見

問題、課題等の有無 有(その内容を具体的に下記Iこ記述してください）

■

⑮

①全国的には新成人が成人式で騒いだり、飲酒で暴動を起こしたりなど問題視ざ
れている事例もあるが、地域の先輩であり同じ世代である青年会議所のメンバ
ーが運営を行うことで、親近感が増すとともにマナー維持の面で安定が図ら
れ、人生の節目である成人式を通じて、成人としての自覚や責任を認識する時
を共有することが出来る。

②限られた部署の市職員が企画運営するのではなく、青年会議所が行うことでき
め細やかな対応ができる。

また、人件費コストは基本的に無償なので、市が開催する場合と比較すると、
安価な経費でかつ充実したスタッフ配置ができる。

③宗像青年会議所のメンバーには司会、音響、写真、印刷、ＰＶ作成、警備など
成人式運営に欠かせない分野を業としているものがいるため、これらメンバー
の専門性を活かし、質の高い式典を企画立案・運営することができる。

(2)特記事項

①イベントの企画等に当たっては、市民活動推進課と協議しながら行ってくださ
い０

②より多くの新成人が参加したくなるような企画内容を検討してください。

③イベントにおいて、宗教的・政治的な活動は行わないでください。
■

④会場の警備等には万全の体制を整えてください。

⑤個人情報が絡む案内状の宛名印刷及び発送業務は、市の業務とする。

審査委員会（５月３０日（月））の進め方について

１．審査委員会当曰（５月３０曰（月））は、８時４５分に、それぞれ担当する

１０２会議室、１０３会議室に集合してください。

２．別紙の審査時間割により、各団体の審査を行います。各団体の審査時間は

２０分です。

３．各団体の審査は次の要領で行います。なお、団体のプレゼンは７分経過後、

事務局がベルを鳴らし、８分経過後、必ず終えるようにします。

（１）団体のプレゼン

（２）審査委員の質疑

（３）団体の回答

４．審査会場には申請事業に関連する課の職員が出席しています。必要に応じ

て、職員に質問してください。

５．審査は、別紙の採点表を用います。各団体の審査終了後（１５：５０頃)、

事務局が採点表を回収します。審査委員会の終了時刻は、１８：００頃を予定

しています。審査委員会が予定時刻に終了できるよう、採点表の掲載は適宜記

入し､審査終了後､できる限り早く回収させていただけるようご協力＜ださい。

６．採点表の「付すべき条件等」には、補助金の交付決定に当たり、条件や減

額すべき予算項目などを具体的にお書きください。

たとえば、

（１）事業のメインが物資等の購入となっているので、購入した物資等を活用

した講座等を広く市民向けに行うことを採択する条件とすべき。

（２）最終的なパンフレットでなく、仮パンフレット作成のためにプリンター

インク代90,000円は高価である。必要最小限とし、１０，０００円に減額す

べきである。

（３）パソコンについては、事業の実施頻度を考えると、メンバーのものを活

用すべきで、購入の必要はない。パソコン購入予算は削除すべきである。

７．審査委員会としての採択の可否についての決定は、次の要領で行います。

（１）会議室ごとにその会議室で審査する全委員分の採点表をコピーして配布

し、その会議室の全委員で審査内容を共有します。

（２）会議室ごとに採択の可否や条件等を決めます。議事の進行は、１０２会

議室は東委員、１０３会議室は南委員が行います。なお、１７：００頃

に終わるよう議事を進めてください。

（３）事務局が会議室ごとの採択の可否や条件等を入力し、印刷します。

（４）１７：１５頃、審査委員全員が２０３会議室に集まり、会議室ごとに採

択の可否や条件等をまとめたものを配布します。

（５）１０２会議室の採択の可否や条件等については東委員、１０３会議室の

分については南委員が報告し、全員で全事業の審査内容を共有します。

（６）審査委員会としての最終的な審査結果（採択の可否や条件等）をまとめ

ます。議事の進行は東委員が行います。

（７）最終的な審査結果（採択の可否や条件等）を事務局が入力し、印刷し

て、全委員に配布します。確認をした上で、確定します。以上で終わり

です。

８．当曰は、印鑑を持参してください。

平成23年度宗像市人づくりでまちづくり事業｡元気な島づくり事業補助金審査一覧表

市民活動交流館１０２会議宝 市民活動交流館１０３会議宝

開始
時間

資料
ページ

事業名

（○年間の○年目）

資料

ページ

事業名

（○年間の○年目）
団体名 関係課 団体名 関係課

産前産後の女性のセル

フケアと子育て支援
（３－３）

初心者のためのレクリ

エーション・スポーツ
体験交流会（２－２）

子ども家

庭課

すこやかライフ

サポーター
宗像市インディ

アカを楽しむ会
市民活動
推進課

9:００ Ｉ 2～７ 1６ 98～1０５

育児期の女性の心と体

のケア事業
（３－１）

遺跡活用のための学習
会

（３－３）

郷土文化

学習交流
室

すこやかライフ

サポーター
子ども家

庭課

むなかた歴史を

学ぼう会
２9:２０ 8～1３ 1７ 106～１１１

2011年度はじめのは

じめのいつぽセミナー

（３－３）

遊びの中で学ぶ社会協
調性

（３－２）

子ども家
庭課

子ども育
成課

ＮＰ宗像 遊びの達人教室9:４０ ;’ １４～２１ １８ １１２～1１７

官民協働による宗像観

光名産品の企画・開
発・販売

（３－２）

むなかた特産品

でまちづくりの

会

農業振興
課

第８期宗像少年
会議所

第８期宗像少年会議所
（３－２）

子ども育
成課

1９１０:00 ４ 22～2７ 118～1２３

大豆で健康づくり～子

供たちへの食育事業～
（３－１）

「東郷町子どもクラ

ブ」活動支援事業
（３－２）

｣Aむなかたアグ

レスてんぺ大豆

加工グループ

健康づく

り課

東郷町子どもク
ラブ見守隊

子ども育
成課

１０:２０ 、 28～３１ 2０ 124～1２９

１０:40～１０:５０休憩

特定非営利活動

法人宗像コス
モス会

障害者等の地域理解促

進及び社会参加事業
（３－２）

むなかたいのちかが

やくプロジェクト
（３－１）

子ども育
成課

MakeHappy＆
Peace

福祉課１０:５Ⅱ Ｈ 32～3７ 2１ 130～1３５

宗像市・金海市青少年

文化団体交流事業
（３－２）

絶滅危慎種カノコユリ

の保全に関する研究

（３－３）

ＮＰＯ法人コラ

ポむなかた
九州大学・園芸

学研究ユニット
自然環境
課

秘書課１１：１０ ７ 38～4５ 136～1４１2２

姉妹都市金海市との

国際交流事業
（３－３）

天蚕飼育と作品展
（３－１）

市民活動

交流室
秘書課むなかた翼の会 福岡山繭の会１１：３０ ８ 46～5３ 2３ 142～1４６

犬猫の命を守る捨て
ず増やさず迷子にしな
い

（３－２）

生活環境
課

アニマルレス

キューむなかた
１１：５０ 2４ 148～1５３

１２:10～１３:１０休憩

釣川河口における利用

調整及び活用調査事業
（３－３）

赤間宿つり雛祭
り実行委員会

赤間宿つり雛祭り
（３－３）

商工観光

課

宗像ライフセー
ビングクラブ

地域活性

化椎准＝
１３:１０ 54～5９ 2５ 154～1５９

，
０
Ｖ

観光むなかた

＝きてみんね、

心のふるさと宗

像＝

グランドゴルフ親善大

会開催による交流促進
事業

（５－３）

宗像市・実用観光ガイ

ドマップの作成
（３－２）

地島グランドゴ
ルフ交流グルー
プ

商工観光
課

地域活性
化推進＝

１３:３０ １０ 60～6５ ア

自由の森遊歩道の整
備・景観改善事業

（３－２）

大学と地島を結ぶ地域

交流

（５－２）

商工観光
課

自由の森遊歩道
を守る会

福岡教育大学中
島研究室

地域活性

化推進室
イ1１１３:５０ 66～７１

大島みかんを生かした

フレッシュ感あふれる

商品づくりプロジェク
ト

（５－１）

吉武コミュニティと連

携した都市農村交流推
進プロジェクト
（３－１）

宗像よしたけ山

村興し地域協議
会

商工観光
課

社会福祉法人さ
つき会

地域活性
化推進室

ウ１４:１０ 1２ 72～7９

１４３０～１４:４０休憩

大島のコミュニティ形

成と牛活を発展させる
（３－１）

地域資源を活かしたま

ちづくりプロジェクト
（３－１）

吉武歴史観光ボ
ランティアの会

商工観光

課

九州女子大学家
政学部

地域活性
化推進＝

１４:４０ 1３ 80～8５ ■■

プレーパーク（冒険遊

び場）事業
（３－３）

大島再生（活性化）事

業
（５－１）

むなかたプレー
パーク

子ども育

成課

大島再生維新の
会

地域活性

化推進＝
オ１５:0０ 1４ 86～9１

像
ツ
ー
・

宗
ケ
杯

像人・まちバス

ットボール曰の里
大鳥島内遊歩道案内板

等整備事業
（５－１）

日の里ママさん

バスケットボー
ルチーム

地域活性
化推進＝

子ども育

成課

大島を元気にす

る会
力1５１５:２０ 92～9７

(３－３）

冑字～元気な島つくり事業補助金’１

市民活動交流館１０２会議室 市民活動交流館１０３会議幸

開始
時間

資料
ペ_

団体名
事業名

(○年間の○年目）
関係課

資料
ページ

団体名
事業名

(○年間の○年目）
関係課

9;0０ 2～７
すこやかライフ

サポーター

産前産後の女性のセル

フケアと子育て支援
(３－３）

子ども家

庭課
1６ 98～1０５

宗像市インディ
アカを楽しむ会

初心者のためのレクリ
エーション・スポーツ
体験交流会（２－２）

市民活動

推進課

9:２０ 8～1３
すこやかライフ

サポーター

育児期の女性の心と体
のケア事業

(３－１）

子ども家
庭課

1７ 106～1１１
むなかた歴史を

学ぼう会

遺跡活用のための学習

会

(３－３）

郷土文化
学習交流
室

９:４０ １４～2１ ＮＰ宗像

2011年度はじめのは
じめのいつぼセミナー

(３－３）

子ども家
庭課

1８ 112～117 遊びの達人教室

遊びの中で学ぶ社会協

調性

(３－２）

子ども音
成課

10500 22～2７

むなかた特産品

でまちづくりの
会

官民協働による宗像観

光名産品の企画・開

発・販売

(３－２）

農業振興
課

1９ 118～123
第８期宗像少年

会議所
第８期宗像少年会議所

(３－２）

子ども青
成課

１０:2０ 28～3１

JAむなかたアグ

レスてんぺ大豆

加工グループ

大豆で健康づくり～子
供たちへの食育事業～

(３‐１）

健康づく

り課
2０ 124～1２９

東郷町子どもク
ラブ見守隊

｢東郷町子どもクラ

ブ」活動支援事業
(３－２）

子ども青
成課

１０:40～１０:５０休憩

１０:５０ 32～3７

特定非営利活動
法人宗像コス
モス会

障害者等の地域理解促

進及び社会参加事業

(３２）
福祉課 2１ 130～1３５

MakeHappy＆
Peace

むなかたいのちかが

やくプロジェクト
(３－１）

子ども育
成課

１１:1０ 38～4５
ＮＰＯ法人コラ

ボむなかた

宗像市・金海市晉少勾

文化団体交流事業
(３－２）

秘書課 2２ 136～1４１
九州大学・園芸
学研究ユニット

絶滅危'|具種力
の保全に関す

コユリ

研究
－３）

自然環境

課

１１：3０ 46～5３ むなかた翼の会

姉妹都市金海市との
国際交流事業

(３－３）
秘書課 2３ 142～1４６ 福岡山繭の会

天蚕飼育と作品展

(３－１）

市民活動

交流室

1：：5０ 2４ 148～1５３
アニマルレス

キューむなかた

犬猫の命を守る捨て

ず増やさず迷子にしな
い

（３－２）

生活環境
課

１２;10～１３:１０休憩

１３:1０ 54～5９
赤間宿つり雛祭

り実行委員会

赤間宿つり雛祭り
(３－３）

商Fr観光
課

2５ 154～1５９
宗像ライフセー

ピングクラブ

釣)||河口における利用

調整及び活用調査事業
(３－３）

地域活性
化推進＝

１３:3０ 1０ 60～6５

観光むなかた

＝きてみんね、

心のふるさと宗

像＝

宗像市・実用観光ガイ

ドマップの作成
(３－２）

商エ観光

課
ア

地島グランドゴ
ルフ交流グルー
プ

グランドゴル

会開催による

事業

親善大

流促進

－３）

地域活性
化推進＝

１３;５０ 1１ 66～7１
自由の森遊歩道

を守る会

自由の森遊歩道の整

備・景観改善事業

(３－２）

商工観光
課

イ
福岡教育大学中
島研究室

大学と地島を

交流

ぷ地域

－２）

地域活性
化推進＝

１４；１０ 1２ 72～7９

宗像よしたけ山
村興し地域協議
会

吉武コミュニティと連

携した都市農村交流推

進プロジェクト
(３－１）

商エ観光

課
ウ

社会福祉法人さ

つき会

大島みかんを生かした

フレッシュ感あふれる
商品づくりプロジェク

卜
(５－１）

地域活性
化推進＝

１４;30～１４:４０休憩

１４:４０ 1３ 80～8５
吉武歴史観光ボ
ランティアの会

地域資源を活かしたま
ちづくりプロジェクト

(３－１）

商工観光

課
エ

九州女子大学家

政学部

大島のコミュニティ形

成と生活を発展させる
(３－１）

地域活性
化推進室

１５:００ 1４ 86～9１
むなかたプレー

パーク

プレーパーク（冒険遊

び場）事業
(３－３）

子ども青
成課

オ
大島再生維新の

会

大島再生〈活)性化）事

業

(５－１）

地域活'性

化推進室

１５:２０ 1５ 92～9７

日の里ママさん

パスケットポー
ルチーム

宗像人・まちバス

ケットボール日の里

杯！

(３－３）

子ども青
成課

力
大島を元気にす

る会

大島島内遊歩道案内板

等整備事業

(５－１）

地域活性
化推進宝

平成2S年度人づくりでまちづくり事業補助金審査担当表

区分

審査委員

東博子

井上豊久

辻洋子

松永年生

石松豊幸

南博

吉田晴希

吉田まりえ

中野万由美

立石実

事務局

花田美憲 吉丸耕■■■■■■■

中村慈宏

むなかた市民フォーラム